6. Aliud adiicio, quia si eo usque peccata hominum illis numinibus displicerent, ut offensi Paridis facto desertam Troiam ferro ignibusque donarent; magis eos contra Romanos moueret Romuli frater occisus, quam contra Troianos Graecus maritus illusus; magis irritaret parricidium nascentis, quam regnantis adulterium ciuitatis. Nec ad causam, quam nunc agimus, **interest utrum hoc fieri Romulus iusserit, aut Romulus fecerit, quod multi impudentia negant, multi pudore dubitant, multi dolore dissimulant.** Nec nos itaque in ea re diligentius requirenda per multorum scriptorum perpensa testimonia demeremur: **Romuli fratrem palam constat occisum non ab hostibus, non ab alienis...** Si autem illud scelus a facto imperioque Romuli alienum est; quoniam debuit utique uindicari, tota hoc illa ciuitas fecit, quod tota contempsit...

15, 5 **Primus itaque fuit terrenaе ciuitatis conditor fratricida;** nam suum fratrem ciuem ciuitatis aeternae in hac terra peregrinantem inuidia uictus occidit. Vnde mirandum non est, quod tanto post in ea ciuitate condenda, quae fuerat huius terrenaе ciuitatis, de qua loquimur, caput futura, et tam multis gentibus regnatura, huic primo exemplo et, ut Graeci apellan *αρχετυπή* quaedam sui generis imago respondit. Nam et illic, sicut ipsum facinus quidam poeta commemorauit illorum,

Fraterno primi maduerunt sanguine muri
Sic enim condita est Roma, quando occisum Remum a fratre Romulo Romana testatur historia; nisi quod isti terrenae ciuitatis ambo ciues erant. Ambo gloriam de Romanae reipublicae institutione quaerebant; sed ambo eam tantam quantam, si unus esset, habere non poterant... **Hi autem fratres Cain et Abel** non habebant ambo inter se similem rerum terrenarum cupiditatem; nec in hoc alter alteri inuidit, quod eius dominatus fieret angustior, qui alterum occidit, si ambo dominarentur... sed **inuidentia illa diabolica**, qua inuident bonis mali, nulla alia causa, nisi quia illi boni sunt, illi mali.

No se enuncia la leyenda, sino que se reflexiona sobre los datos en que se basa: un adulterio, un homicidio. Ambos hechos, especialmente el segundo, ha sido diversamente matizado, incluso se ha intentado disimular por los autores que han transmitido los datos, pero los hechos escuetos no admiten interpretación. Agustín, tan dado en otras ocasiones a la interpretación alegórica de los relatos, renuncia en este caso a ellos. La riqueza de los pasajes agustinianos seleccionados con vistas a un comentario es enorme y excede los límites de mi participación.